Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. IV. Probabile est quòd liceat offerre Sacrificium nomine Ecclesiæ
pro excommunicatis toleratis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

vis Sacrificium, nominando aliquem in particulari, præter Pontificem & loci Ordinarium, Imperatores, Reges, & Principes. Et quid refert illa suppressio nominum in particulari, si alioquin excommunicati sint capaces totius fructus Sacrificii tam ex parte Sacerdotis, quam universalis Ecclesia? Frustra ergo videretur, vel certè pàrdum utilis illa privatio communium suffragiorum.

Si dixeris; Ecclesia orat pro Hæreticis in die Paræceves. Respondeo, Ecclesiam secum pro illa die dispensare: pro aliis diebus non constat.

Notat Dicastillo n. 77. cum aliis, quos citat, non videri improbabile, si constet de respiciencia excommunicati, posse offerri Missam, vel communia suffragia pro illo, dummodo præcaveatur scandalum: quia præsumi, inquit, potest quòd pia mater Ecclesia (sicut neque ipse Deus) non punit in spiritualibus, nisi contumaces & impenitentes.

Contrà; Ecclesia expèsè declarat contrarium cap. A nobis, & cap. Sacris de Sent. excom. Vide supra. Et certè quod aliás periculum scandali, si illa est mens Ecclesia? Intellige, quando excommunicatio est publica, de hac enim iura loquuntur, alioquin quando est occulta, & non potest absque nota impetrari absolutio defunti, non videretur Ecclesia velle ipsum privare communibus suffragiis.

Sed hæc satis de excommunicatis non toleratis; de toleratis autem dico:

CONCLUSIO IV.

Probabile est quòd liceat offerre Sacrificium nomine Ecclesiae pro excommunicatis toleratis.

Ita Cardinalis Lugo disp. 19. n. 187. cum aliis quos citat contra Suarium disp. 9. de Censuris less. 2. num. 17. & sequentibus. Ratio Concluvonis desumitur ex Constitutione Concilii Basileensis less. 20. ad finem, ubi sic legitur: Ad vitanda scandala & multa pericula, subveniendaq[ue] conscientijs timoratu[m], satisfacientiam, quod nemo deinceps à communione aliquis in sacramentorum administratione vel receptione, aut alijs quibuscumque divinis, vel extra, praetextu cuiuscumque sententia, aut censura Ecclesiastica, seu suspensione, aut prohibitione ab homine vel à iure generaliter promulgata, tenetur abstinere vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum observare, nisi sententia, prohibito, suspensi vel censura huiusmodi fuerit in vel contra personam, collegium, Universitatem, Ecclesiam, aut locum certum, aut certam à iudee publicata, vel denuntiata specialiter, & expèsè, aut si aliquem ita notoriè excommunicationis sententiam constituerit incidisse, quod nullâ

posit sergversatione celari, aut aliquo modo intra suffragio excusari. Nam à communione illius abstineri vult iuxta Canonicas sanctiones. Per votum tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari. Hactenus Concilium.

Ex quo sic argumentor: Extravagans illa (postmodum per universalem Ecclesiam recepta) permittit communicationem cum ejusmodi excommunicatis in quibuscumque divinis vel extra: ergo permittit pro ipsis offerri Sacrificium.

Respondent Adversarii Negando Consequentiam; quia verba, inquit, Extravagantis juxta planum contextum intelligenda sunt de communicatione in divinis Officiis; ut in audienda Missa, & in Horis Canonis publicè recitandis; nam ibi sermo est de hac communicatione externa, non autem de interna per Sacrificium Missæ aut publicas preces.

Quod colligunt, & confirmant ex fundamentali ratione istius Constitutionis, scilicet Ad vitanda scandala & multa pericula, subveniendaq[ue] conscientijs timoratu[m]: nam ad hos fines neque necessarium, neque utile erat concedere hanc internam communicationem cum excommunicatis. Quia quatenus interior est, invisibilis est, quatenus verò fit per actiones exteriores, semper pendet ex interiori intentione & applicatione, qua semper potest sine periculo & scandalo fieri pro membris Ecclesia ab ea non præcisus, & in particulari fieri potest pro quolibet, de quo non constat excommunicatus esse; vel si dubium sit, subintelligi potest & debet conditio, si ab Ecclesia non sit præcisus: quod si certò constet illum esse excommunicatum, nihil periculi vel scandali esse potest in non applicandis illis suffragiis communib[us] per intentionem particularis. Nec pertinet per se loquendo ad favorem & utilitatem ministri offerentis, vel ad conscientia securitatem, ut id facere possit: ergo verosimile non est hoc fuisse in illa Extravagante concessum.

Quod si in his suffragiis communib[us] consideremus exteriorem applicationem, qua in particulari fieri solet, orando nominatum pro aliquo per orationem communem Ecclesiae in Missa vel Officio publico, hoc etiam modo non pertinet ad scandala vitanda, ut id fieri possit pro quolibet excommunicato in ea Extravagante non excepto; quin potius esset scandalum publicum illo modo orare pro publico Hæretico, vel alio simili, etiam non ministrum declaratus vel nominatus non sit per sententiam speciale.

Sed contrà primò; qua major ratio scandali in Sacrificio pro excommunicato, quam in sepultura, dummodo constet Ecclesiam utrum.

Objec^{tio}
solviuntur

¶2.
Dicastillo.
Quid si
constet de
resipiscencia
excommu-
nicati?

Prima.
Secunda.
utrumque permittere? Et tamen secundum
Suarium disp. 12, de Censuris sect. 4. n. 5.
sepultura licet. Hæc autem nonne peragitur
sive publicis precibus pro anima defuncti?
Contrarium est evidens. Quod si per accidens
orientur scandalum sive ex Sacrificio, sive ex
sepultura, quis dubitat, per accidens utrumque
fore illicitum?

Secunda.
Secundo, ut fatentur Adversarii, licet cum
hujusmodi excommunicatis communicare in
audienda Missa & Horis Canonis recitandis:
ergo etiam publicè pro ipsis orare. Patet Con-
sequencia; quia in Missa nomine Ecclesia ora-
tur pro omnibus circumstantibus, tum in Me-
mento in illis verbis: *Et omnium circumstantium,
pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offeruntur hoc Sa-
crificium &c. tum in aliis orationibus.*

56.
Scio responderi posse, orari pro omnibus
circumstantibus, ab Ecclesia non præcisus, &
ideo interrogo: quid si hujusmodi excommuni-
catus admitteretur ad cantandum Evangelium,
putas, quia Sacerdos non posset orare
& dicere: *Domini suu in corde tuo & in labiis tuis
&c?* Quid si daret ipsi Communionem, an
omittere deberet illa verba: *Corpus Domini nostri
Iesu Christi custodiatis animam tuam in vitam ater-
nam?*

Similiter dum recitat cum ipso divinum
Officium, indubie potest dicere: *Miserere tui
omnipotens Deus &c.* Sic etiam legendu cum ipso
Litanias non dicit; *Ora pro me, sed, Ora pro
nobis; libera nos Domine; Te rogamus audi nos;* in
quibus verbis, sicut conjugimus orationem,
sic etiam petimus quod omnes audiamur, &
impetremus. Ergo singuli orant pro sociis li-
mul orantibus: ergo non potuit permitti com-
municatio cum excommunicatis in oratione,
qua tamen permittitur, quin concederetur
orate pro illis.

57.
Si autem orari potest nomine Ecclesiæ, &
fructus, qui ex ejusdem Ecclesiæ voluntate
provenit, ipsis applicari, quidni etiam nomine
Ecclesiæ pro ipsis licet sacrificare, & fru-
ctum, ex ejusdem Ecclesiæ voluntate prove-
nientem, applicare? Certe non video dispa-
ritatem.

Doceat Præpositus q. 2. de Excommunica-
tione n. 35. pro similibus licet offerri Sacri-
ficiū; feci communia Ecclesiæ suffragia.
Fundatur; quia licet Sacrificium dicatur, &
sit commune bonum Ecclesiæ à Christo reli-
atum: ita tamen relictum est, ut efficax ap-
plicatio fiat per ministrum offerentem in per-
sona Christi, neque potest Ecclesia suā prohi-
bitione vel voluntate efficer, ut is fructum
non percipiat, pro quo Sacerdos offert reipsa,
si non habeat aliunde impedimentum. Hæc ille-

Refutatur.
Sed quid tum? Saltem potest prohibere.
Potest, inquit, sed non censetur prohibuisse,
quia ex concessione Ecclesia potest Sacerdos
communicare cum tali excommunicato. Bene

optimè! Quidni ergo nomine Ecclesia possit
offerre? Quidni possit applicare fructum pro-
venientem ex voluntate Ecclesiæ? Quidni
possit offerre communia Ecclesiæ suffragia?

Quia, inquit Præpositus, Ecclesia nullum
vult favorem praetare excommunicatis tole-
ratis, ut patet ex postremis verbis Extrava-
gantis: *Per hoc tamen &c.*

Contra; numquid favos est, quod Sacerdos
licet possit applicare fructum Sacrificii ex per-
sona Christi, quod alias faceret illicite? Quis
dubitatur? Quis enim volet offerre pro excom-
municato, & peccare? Igitur Ecclesia licet
per suam constitutionem non intendat excom-
municatis quomodo libet suffragari per se &
directè, attamen indicat & ex consequenti, hoc
ipso, quo concedit alii facultatem cum iis
communicandi, debet his vicissim aliquam fa-
cilitatem concedere. Nonne excommunicatus
ad petitionem meam licet administrat Sacra-
menta? Planè, & nemo ambigit, quin illa ad-
ministratio seu facultas administrandi sit ali-
quis favor.

Cæterum sicut non potest se ingenerare admi-
nistratio Sacramentorum, ita nec publicis
orationibus, aut Missa Sacrificio, eidem affi-
stendo, vel petendo, aut stipendum offerendo.
Sin autem alii pro ipso petant, & stipendum
offerant, nunquid poterit Sacerdos acceptare?

Quæ ratio dubitandi, cum in omnibus tam sa-
cris, quam profanis possit communicare cum
illo, pro quo Sacrificium petitur? Acceptet
ergo: ecce jam obligatur ad Sacrificium offe-
rendum non tantum exteriùs, sed etiam interiùs
per applicationem fructus; alioquin com-
mitteret deceptionem, à simplicitate Ecclesiæ
omnino alienam, & sacræ personis indignam.

Igitur ad evitanda scandalà & pericula, &
subveniendum timoratis conscientiis, necessa-
rium & utile erat concedere hanc internam
communicationem cum excommunicatis. Et
ita responsum est ad principale argumentum
contraria sententia.

Addit, et si Concilium ad evitanda scandalà &
pericula Communicationem concedat, nullo tamen
modo velle can negare in casibus, in quibus
fortè ea incommoda cessant: nam concessio est
generalis, & favores sunt ampliandi, & aliæ non
latisfecerit timoratis conscientiis, quæ semper
fuerint sollicitæ, an forte in hoc vel illo casu,
talia incommoda per se cessarent, atque ita
communicatio esset licita.

Nonne sepius aliquid prohibetur ad evitan-
dum scandalum, quod communiter intervenit,
& tamen cessante scandalio in casu particulari
non ideo cessat lex? Ergo similiter, est in casu
particulari cessare scandalum, quod natum est
oriri ex tam generali prohibitione communi-
cationis cum excommunicatis, adhuc minimè
cessabit lex concedens illam communicationem.

Dices; orate vel sacrificari pro ex commu-
nicato, obiectio,

58.
An Ecclesia
per suam
Extravag-
tare alii
quo modo
excom-
municatis.

59.
tales ex-
communi-
cati non
possunt ul-
tro petere
Milam, aut
publicas
preces,

60.
An Concilium
volent neq;
gare com-
municatio-
nem in ca-
sibus in qui-
bus celant
scandalà
&c.

61.
Hh 2
nicator, obiectio,

Responsio.

nicato, non est communicare cum illo, sicut orare cum excommunicato, vel coram illo; sed est effectus excommunicationis longè distinctus, pertinens ad privationē suffragiorum.

Respondet Lugo disp. 19. n. 190. licet stri-
cto loquendo orare pro aliquo, vel offerre pro
illo, non sit loqui cum illo, est tamen com-
municare cum illo, saltem in latiori significa-
tione, sed verè Ecclesiastica. Sic enim loqui-
tur Innocentius III. in cap. *A nobis* 28. de Sen-
tentia Excommunicationis; ubi proposito sibi
quæstiōni, an excommunicatus, cum peni-
tentia indicis, sed absque absolutione mor-
tuus, habendus sit pro absoluto, & pro eo of-
ferenda sine suffragia? Respondet Pontifex,
debere illum post mortem rite absolvī à cen-
fura, & tunc offerenda pro ipso suffragia. Nec ob-
flat (inquit) quod legitur; non communicetur mor-
tuο, cui non est communicatum & vivo: cum eti-
communicatum non fuerit, communicandum tamen
illi fuisset &c.

Probatur à
Lugone ex
cap. *A no-*
bis de Sen-
tentiā Ex-
*com.*62.
Sed minūs
efficaciter,ut & ipsi
mer verbi
Canonis
ostenditur:63.
ideoque ali-
ter probatur

In quibus verbis aperte supponit illam ob-
lationem pro mortuo & orationem publicā esse
quoddam genus communicationis; alioquin
quorsum contra licentiam offerendi suffragia ob-
siceret, non licere communicare mortuis, quibus
vivis communicare non licebat? Cui objectioni
non respondit, negando illam esse communica-
tionē, sed dicendo quod licita erat, quia cōmu-
nicandum illis fuisset, si viverent. Hæc Lugo.

Sed (salvo meliori) non videtur hoc Pon-
tifex objicere contra licentiam offerendi suffra-
gia; sed magis contra beneficium absolutionis
defunctorum impendendum. Ostendo ex prece-
dentibus & sequentibus. Siquidem objectioni
in illi immediate p̄mititur: Potest tamen &
debet ei Ecclesia beneficio subveniri, ut si de ipsis vi-
rentis penitentia per evidēntia signa constiterit, de-
functo etiam absolutionis beneficium impendatur. Nec
obstat quod Ecclesia legitur attributa potestas ligandi
atque solvendi homines super terram, tamquam non
possi solvere & ligare sub terra sepultos: & quod
legitur non communicetur mortuo (scilicet per ab-
solutionem) cui non est communicatio & vivo:
cum eti communicatum non fuerit, communicandum
tamen illi fuisset (per absolutionem) quem non
contemptus Religionis, sed necessitatis articulus impe-
ditivit, & in certis casib⁹ à Canonibus denotatis,
ligasse legatur Ecclesia mortuos & solvisse. Et statim
subjungitur: Ut autem in uno pariter & eo-
dem negotio, & servenus rigorem, & mansuetudini-
mem ostendamus, statuimus ut illius mortui absolu-
tio à Sede Apostolica requiratur, qui cum viveret ab ea
fuerat absolvendus. Et verò quis dubitet abso-
lutionem à censuris esse veram & propriè di-
gredi communicationem?

Ideo additur alia probatio ex cap. *Sacris*
12. de Sepulturis. Ubi Innocentius III. scribens
Archiepiscopo Nidrosiensis, sepulturam excom-
municati vocat communicationem (licet in ri-
gore non sit) quia videtur significare unio-

nem aliquam cum illo, cuius cadaver admittitur ad commune sepulchrum. *Sacris*, inquit Pontifex, est Canonibus institutum, ut quibus non communicavimus vivis, non communicemus defun-
ctis, & ut careant Ecclesiasticā sepulturā, qui prius erant ab Ecclesiastica unitate præcisi, nec in articulo mortis Ecclesia reconciliati fuerint.

Ergo similiter nomine communicationis, quam Concilium permittit cū tolerari, possumus intelligere applicationem suffragiorum, quæ non minùs significat unionem nostram cum illis, quam sepultura. Profecto ob hanc applica-
tionem & participationem dicitur in Eccle-
sia esse communio Sanctorum.

Unde Ecclesia cap. *Sacris*, & cap. *A nobis* de
Sententia excommunicationis hæc duo simul la. 4,
conjugit, scilicet pro aliquo publicè orare &
recipere oblationes ab eo, vel pro eo factas.
Vide supra. Et utrumque permittit, aut pro-
hibet.

Etenim hoc ipso, quo Ecclesia recipit obla-
tiones, significat se eum facere participantem
suorum suffragiorum, quod nullo modo con-
venit eam facte facere: constat autem talente-
ceptionis esse apertam quandam communica-
tionem in divinis officiis: ergo cū gener-
tim omnis talis communicatio concedatur,
etiam illa receptio conceditur, & consequen-
ter ut oretur publicè pro talibus excommuni-
catis.

Quæ certè oratio publica, eti⁹ ut ritus fit
requirat actum internum, non tamen in eolo-
lo confitit: siquidem est oblatio divini Officii
vel Sacrificii, quæ in actu externo con-
sistunt, & in quibus censentur omnes com-
municare, qui iis quācumque ratione coope-
rantur.

Et hæc quidem de suffragiis vivorum, que
libet concludere verbis Divi Prosperi lib. 1. de D. Prosp.
Vocat. Gentium cap. 4. alia 12. Precepit Ap-
ostolus, in mō per Apostolum Dominus, qui loquens
in Apostolo, fieri obsecrations & postulatio-
nes, gratiarum actiones pro omnibus homini-
bus, pro Regibus, ac pro his, qui in humili-
tate sunt. Quam legem supplicationis ita omnium
Sacerdotum, & omnium fideliū devotio conciderat
tenet, ut nulla pars mundi sit, in qua tristissimi orati-
ones non celebrantur à populis Christianis. Supplica-
ergo ubique Ecclesia Deo non solum pro sanctis, & in
Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infelibus,
& inimicis crucis Christi, pro omnibus ido-
lorum cultoribus, pro omnibus, qui Christum in mem-
bris ipsis persequuntur, pro Iudeis quorum cecitati-
lumen Euangeliū non resulget, pro hereticis & schi-
smaticis, qui ab initio fidei, & charitatis alien-
ant. Quid autem pro istis petit, nisi ut redicis erro-
bus suis convertantur ad Deum, accipiant fidem, ac-
cipiant charitatem; & de ignorantia tenebris libe-
rati, in agnitionem veniant veritatis?